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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konstrukčním řešením nového automobilového dílu

vyráběného hybridní technologií.

Teoretická část popisuji vlastnosti, rozdělení a použití nejčastěji používaných

kompozitních materiálu a technologií použitou při návrhu hybridního dílu.

V praktické části diplomové práce je vypracován 3D návrh kompozitního dílu a jeho

strukturální a tvarovou analýzu pomoci softwaru Abaqus/ CAE Composites Modeler.

Klíčová slova: kompozit, hybridní technologie, Catia V5, Abaqus/ CAE- Composites

Modeler.

ABSTRACT

My Thesis describe project and construction of new automotive part. This part will be

fabrication by hybrid technology.

Theory describe partition, characteristic and using most used parts from composed

materials. Theory describe technology project of construction hybrid part.

Practise of my thesis describe work up 3D project, structural and drapping analysis by

using software Abaqus/ CAE Composites Modeler.
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ÚVOD

V roce 2007 společnost BMW Group zahájila novou éru své existence, když vyhlásila

strategii „Number One“, jejímž cílem je zajištění dlouhodobé nezávislosti a ziskovosti.

Jasnou cestou k těmto cílům je vývoj moderních dopravních prostředků, které ctí všechny

aktuální a zejména budoucí nároky, jež budou zákazníci klást na individuální dopravu. I

proto vznikl v rámci BMW Group tzv. projekt i, který sdružuje odborníky z různých

oddělení společnosti, jejichž cílem je nejen vývoj samotného automobilu budoucnosti, ale

také jeho výrobního zázemí a systému dopravy jako celku.

Nový produkt, který má zatím pracovní označení MCV – Megacity Vehicle- a bude se

prodávat v rámci značky BMW, byl vyvinut na základě informací získaných z mnoha

společenských průzkumů v oblasti individuální dopravy, a proto bere v potaz také nové

společenské trendy, včetně například změn klimatu či demografického vývoje.

Jedná se o velmi propracovaný a moderní automobil, určený zejména pro provoz po

světových velkoměstech. Jeho charakteristickými vlastnostmi není pouze čistě elektrický

pohon, ale především také zcela nově pojatá konstrukce karoserie, jež využívá

nejmodernější materiály. Právě elektrický pohon a jeho specifické prostorové nároky

dovolily kompletně přepracovat architekturu automobilu.

Samotné elektrické hnací ústrojí je tvořeno lithium-iontovými akumulátory, které dodávají

svoji energii synchronnímu elektromotoru s permanentními magnety, umístěnému přímo

mezi hnanými zadními koly. Elektromotor je výsledkem vlastního vývoje BMW Group.

Tímto krokem hodlá BMW i nadále pokračovat v pozici výrobce nejmodernějších hnacích

jednotek pro osobní automobily, kterou si udržuje již několik desetiletí. Před produkční

verze elektrické hnací soustavy pro rok 2013 připravovaného vozu MCV se bude od roku

2011 testovat v sérii elektromobilů postavených na základě studie BMW ActiveE z

prosince roku 2009.

Jednou z rozhodujících vlastností, umožňující každodenní použitelnost elektřinou

poháněného automobilu, je dojezd. Na něj má značný vliv kromě jiného především

hmotnost. BMW Group se proto při vývoji komplexně soustředila na její snižování. I proto

vyvinula unikátní konstrukci karoserie nazvanou LifeDrive. Jedná se o spojení dvojice

struktur. Základním nosným prvkem je modul Drive, v němž jsou umístěné všechny prvky

hnacího systému včetně akumulátoru, podvozkových částí a bezpečnostních deformačních

struktur vpředu a vzadu. Na této platformě je umístěna karoserie automobilu vyrobená z
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plastu vy-ztuženého uhlíkovými vlákny CFRP (Carbon Fibre-Reinforced Plastic), která se

vyznačuje mimořádnou pevností a nízkou hmotností. Materiál CFRP je o 50 procent lehčí

než ocel.

V automobilovém průmyslu se jedná o značný unikát, protože výroba karbonových

kompozitních dílů v tak masovém měřítku, jako se připravuje pro vozidlo MCV, nemá

obdoby. Jedná se o výsledek deset let trvajícího postupného vývoje výrobních postupů,

materiálů a nářadí. BMW Group je tak jediným výrobcem automobilů na světě, který je

připraven zcela soběstačně (od uhlíkového vlákna až po produkci kompletních výrobků),

ve velkém a zejména ekonomicky vyrábět díly z CFRP. Ty se proto budou moci využívat

nejen pouze pro omezené série speciálních automobilů, ale především jako hlavní stavební

materiál pro velkosériové automobily budoucnosti.

Představená dlouhodobá strategie je jasnou ukázkou toho, jak si BMW Group představuje

vývoj individuální dopravy v následujících desetiletích. Je však zřejmé, že již v roce 2013

bude na trhu první automobil, který této vizi bude plně odpovídat. Elektromobil MCV je

jasnou ukázkou technologické kompetentnosti BMW Group, stejně tak jako vodítkem pro

budoucnost a současně zárukou budoucí nezávislosti společnosti BMW Group.

V současnosti je zřejmé, že na individuální mobilitu se kladou stále zvýšené nároky z

různých oblastí. Svět je ve stavu neustálých sociálních, environmentálních, ale také

ekonomických otřesů a změn. Avšak na jaké proměny se máme zaměřit a jak na ně

můžeme reagovat?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ VÝROBKU

Vývoj zcela nového vozu nebo nějaké jeho části je dlouhý a složitý proces, při kterém se

jedná o velmi odlišné oblasti. Aby bylo možné vytvořit kvalitní produkt, je nutné mít k

dispozici dobrou koordinaci mezi jednotlivými odděleními, jinak výrobek ani časový

harmonogram nebude splněn včas. Na Obr. 1 je znázorněn konstrukční vývojový procesu

dílu.

Obr. 1. Vývojový konstrukční diagram

Konstruktér je zodpovědný za až 75% ceny konečného výrobku, což je obrovská

zodpovědnost. Špatné rozhodnutí v této fázi, např. špatně zvolený materiálu, má velký vliv

na konečnou cenu, kvalitu a funkčnost výrobku. Prodloužení času pro uvedení výrobku

může
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2 DRUHY KOMPOZITNÍCH MATERIÁLU, JEJICH VLASTNOSTI

A POUŽITÍ

2.1 Struktura kompozitů

V současnosti je na trhu dostupné relativně široké spektrum kompozitních materiálů

lišících se pojivem (pryskyřicí), typem a charakterem výztuží (typ vláken, tkaniny, rohože,

rouna) a mnohdy i způsobem výroby (laminace, tažení, navíjení, odstředivé lití, RTM,

atd.).

2.1.1 Klasifikace podle charakteru matrice

Z hlediska klasifikace matric existují dva základní typy polymerních pryskyřic- pojiv, a to

reaktoplasty a termoplasty.

 Termoplasty- kterými jsou např. polystyren (PS), polypropylen (PP), polyetylén

(PE), polykarbonát (PC), polyetyléntereftalát (PET) a další, jsou tuhé látky, které

měknou a tekou při zvýšení teploty. Po ochlazení opět přejdou do pevného

skupenství. Charakteristickým strukturním znakem termoplastů jsou velmi dlouhé

molekuly (makromolekuly) vytvořené opakováním stejných strukturních jednotek

(několik tisíc až několik milionů). [10, 27]

 Reaktoplasty- např. epoxidy, nenasycené polyestery, melaminy či fenol

formaldehyd, které jsou obvykle dodávány ve formě viskózních tekutin s

konzistencí řídké-ho medu tvořené relativně malými molekulami. Následně jsou

vytvrzeny chemickou reakcí po dodání katalyzátoru a iniciátoru. Vytvrzení probíhá

buď za pokojové teploty, nebo za zvýšených teplot. Způsob, kterým vytvrzování

probíhá, do značné míry ovlivňuje vlastnosti výsledného termosetu. [10, 27]

2.1.2 Klasifikace podle charakteru výztuže

Hlavním hlediskem klasifikace podle povahy výztuže je její struktura, tzn. geometrie a

orientace. Klasifikace vychází ze způsobu zpevnění kompozitního materiálu, které muže

být uskutečněno vlákny nebo částicemi. Odtud pramení pojem vláknový či částicový

kompozit.

Další rozdělení je uvedeno v následujícím schématu (Obr. 2):
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Obr. 2. Rozdělení kompozitů [25, 27]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 16

2.2 Výztužná vlákna

Rozdělení vláknových kompozitních materiálů je možné podle použité technologie výroby,

užitných vlastností nebo složitosti jejich struktury. Jedním z nejčastěji používaných


[…]


vybraného materiálu.

Při konstrukčním návrhu dílu byly dodržovány zásady konstrukce vstřikovaných výrobků,

jež byly popsány v teoretické části mé bakalářské práce (Inovace interiérového

automobilového dílu) [36]. Cely díl byl navržen s ohledem na výrobní technologii, v tomto

případě hybridní technologii- kombinace Thermoforming a vstřikování.

Pro optimalizaci mechanických a tvarových vlastností navrženého dílu i množství

potřebného materiálu bylo využito analýzy metodou konečných prvků v programu Abaqus

CAE. Pomocí programu Composites Modeler jsem namodeloval model, kdy bylo

simulováno napětí ve vláknech a jejich deformace. Z následných analýz pro jednotlivé

vrstvy byly určeny místa s největšími napětími a deformacemi, kde se formulovaly dané

problémy, jež vznikají při tvářecích pochodech, které následně ovlivňuji optimalizaci

výrobního procesu. Z analýz vyplývá, že natočení vláken velmi ovlivňuje tvorbu napětí a

z nich následně vyplývajících deformací. Nejmenší deformace a napětí vznikají, pokud

vlákna jsou rovnoběžná nebo kolmá na koordinačním systémem XY. Z tohoto důvodu je

křivost modelu rovnoběžná nebo kolmá s hlavním směrem zakřivení. Dalším důvodem

vzniku negativních jevů jsou velké a náhle změny křivosti, kdy při přechodu z konkávní na

konvexní a naopak se nám tkanina ve formě deformuje a z toho vyplývá, že problémové

regiony lze upravit vhodnou volbou uložení vláken.

Navržený díl je z hlediska hmotnosti velmi dobře navržen, kdy došlo k úspoře hmotnosti k

původnímu dílu o 89% a pří přepočtu na úsporu vypouštěného CO2 na hmotnost vychází

snížení emisí o 90%. Negativem použitého karbonového materiálu je prozatím cena, ale

vzhledem k jeho stabilní ceně na světových trzích (Obr. 59) a zvětšujícímu se využití

v automobilovém průmyslu a obecně ve strojírenství oproti kovovým materiálům je velmi

pravděpodobné, že dojde k výraznému snížení ceny uhlíkových vláken.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 70

Při použít hybridní technologie dochází k úspoře finančních prostředků na vývoj a výrobu

nástroje pro technologii tvářeni za tepla (Thermoforming), protože je již zapracována do

technologického cyklu vstřikování (viz. Kapitoly 3 a 4).
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo ve stručnosti ukázat postup při navrhování kompozitního dílu

s využitím konstrukčních a FEM softwaru, kdy tento postup umožňuje konstrukčnímu

týmu sledovat a předpovídat chování dílu a následně optimalizovat výrobní proces a jeho

parametry.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části jsou

popsány základní vlastnosti používaných kompozitních materiálů a problematika výrobní

technologie při návrhu tohoto dílu.

Hlavní náplní praktické části byl návrh 3D prototyp předního příčníku z kompozitního

materiálu pro automobil BMW. V první fázi byl vyhotoven časový plán vývoje. Dále byl

vyhotoven technický popis modelu z hlediska funkčnosti a umístěni a zvolen vhodný

polymerní materiál pro tuto aplikaci. Na tyto kroky navazovala samotná konstrukce 3D

prototypu. V průběhu konstrukce 3D prototypu byly prováděny kontrolní strukturální

simulace v programu Abaqus / CAE 6.12- Composites Modeler a Catia V5. Tyto simulace

umožňovaly zjistit choulostivá místa 3D modelu a tím z hlediska konstrukce a

vyrobitelnosti optimalizovat celou část modelu. V dalším bodu jsem provedl celkové

zhodnocení dílu.

Dalším části tohoto konstrukčního návrhu by mohla být optimalizace modelu z hlediska

toku polymeru, deformací, vibrací, tokové analýzy, konstrukce nástrojů apod.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AFK Aramid Faser Kunststoff

BMW - Bayerische Motoren Werke

CAD Polykaprolaktam

CAM Computer Aided Manufacturing

CFK Carbon Faser Komposit

CFRP Carbon Fibre Reinforced Plastic

CM Composites Modeler

Co $*kg Cena vysoko pevnostní oceli

Ck $*m
2
Cena karbonového prepregu

CPA $*kg Cena PA6GF14

Ck $ Cena použitého karbonu

Cp $ Cena použitého PA6GF14

E11 N*mm
2
Modul pružnosti v tahu v podélném směru

E22 N*mm
2
Modul pružnosti v tahu v příčném směru

GFK Glass Faser Komposit

Hd kg Hmotnost dílu

PA6 Polykaprolaktam

PC Polykarbonát

Pd Plocha dílu

PE Polyetylén

PET Polyetyléntereftalát

PP Polypropylen

PS Polystyren

MCV Mega City Vehicle.
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MKP Metoda konečných prvků (ang.: Finite Element Metod)

Od m
3
Objem dílu

Rku Příčná pevnost v tahu

Rmu

Rmtu Mez pevnosti matrice ve smyku

RTM Injekční vstřiková

S Pevnostní redukční faktor

t Tloušťka prepregu

Vc % Celkový objemový podíl

Vf % Objemový podíl vlákna

Vm % Objemový podíl matrice

Z Počet vrstev prepregu

3D Trojrozměrný model

α K
-1

Teplotní roztažnost

ε11 % Podélná deformace v podélném směru

ε22 % Příčná deformace v příčném směru

ρ g.cm
-3

Hustota.

σ11 N*mm
2
Napětí v tahu v podélném směru

σ22 N*mm
2
Napětí v tahu v příčném směru
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