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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce sa zaoberá konštrukčným riešením automobilového dielu, výstužného

priečniku, vyrábaného hybridnou technológiou.

Diplomant v teoretickej časti zvládol problematiku kompozitných materiálov, vrátane

spracovania cudzojazyčnej literatúry, ktorá danú problematiku spracováva, i keď veľmi

okrajovo, pretože sa jedná o know-how automobilových spoločností. V praktickej časti

vypracoval 3D návrh priečniku a jeho tvarovú a štrukturálnu analýzu pomocou softwaru

Abaqus/CAE Composites Modeler.

Prístup diplomanta bol dobrý, konzultácie zvládal v rámci časových možností.

Diplomovú prácu riešil komplexne, od návrhu materiálového zloženia, analýzy a následného

vyhodnotenia dosiahnutých výsledkov.

V praktickej časti mohol diplomat niektoré veci, čo sa týka najmä simulácie zaťaženia

výstužného priečnika zvládnuť komplexnejšie, chýb mi tu inžiniersky prístup k danej

probelmatike.

Vzhľadom na zvládnutie riešenia diplomovej práce, pri ktorej diplomant preukázal

schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele diplomovej práce, doporučujem

diplomovú prácu k obhajobe.

Diplomová práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu diplomovej práce v systéme

Theses.cz., s výsledkom ,Práca nie je plagiát'.
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